
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「標津高等学校の魅力づくり」 
 

盛夏の候、同窓会員の皆様におかれましては、益々ご健勝の 
こととお慶び申し上げます。昭和 9 年に標津村立標津実践女学 

校として開校された標津高等学校は、本年で 90 周年を迎えま

す。そのなか、標津高校の生徒の活躍ぶりをご紹介します。 
平成 29 年から「高校生防災リーダー」を育てようと取り組

んできた成果として、令和 4 年度に総務省消防庁主催の「防災 

まちづくり大賞」で最優秀に次ぐ消防⾧官賞を受賞しました。 
また、兵庫県などが主催する「ぼうさい甲子園」でも入賞されました。 

東日本大震災の被災地を視察した体験談を、町内の園児や小中学生に伝える出前

授業や、災害避難所の運営をカードゲーム「ＨＵＧ（ハグ）」で模擬体験する取り組
みなどが高く評価されたものであります。これらの活動は、これから起きるであろ

う「日本海溝・千島海溝周辺海溝型地震」にも備えられるもので、循環型防災教育

として地域の防災力を高めているものです。 
一方、標津高校も少子化等の影響を受け、入学者が減少したことから令和４年度

より地域連携校として位置付けられました。高校が地域で果たしている役割や、再

編が困難であることなどから、協力校と連携した教育活動を図っていく制度であり
遠隔授業など教育環境の充実や、地域と連携して学校の魅力化や特色づくりを進め

るものです。地元から高校が無くなることは、地域にとって死活問題であり、さら

に母校が無くなるということは、私たち同窓会員にとってはこの上ない寂しさがあ
りますことから、標津高校への魅力づくりにご協力していただきたいと思っており

ます。引き続き皆さんのご支援をよろしくお願いいたします。 

結びになりますが、大変ご多様な時期かと存じますが８月１９日（土）開催の総
会へ一人でも多くの皆様にご参加いただければと思います。 

皆様のご健康とご多幸をお祈りし、ごあいさつといたします。 

 
令和５年８月吉日               

標津高等学校同窓会  会⾧  山崎  英司 

令和 5 年 

8 月発行 

標津高校 

同窓会 

標津高等学校同窓会 定期総会の開催について（ご案内） 

■ と    き    令和 5 年 8 月 19 日（土） 11 時 00 分～ 

■ と こ ろ    標津町生涯学習センターあすぱる  町民活動室 

★  5 年に一回の開催です。多くの同窓会員のご出席をお待ちしております。 

    ※  感染症拡大防止等のため、総会終了後の懇親会は開催いたしませんので予め、ご了承願います。 
※  出席いただける方は、8 月 11 日（金）までに、山崎 （℡080-3231-4550）に連絡願います。 

 

～ 今年、標津高等学校は創立 90 年を迎えます。～ 
11 月に記念講演を開催しますので次回の会報でお知らせします。 


